²⁴ CASTÁN PÉREZ-GÓMEZ, *Condicio iuris y tacita condicio*, cit., S.41.

²⁵ Vgl D.36.2.5.1 (*Ulpianus 20 ad Sabinum*): *Itaque si purum legatum sit, ex die mortis dies eius cedit: si vero post diem sint legata relicta, simili modo atque in puris dies cedit, nisi forte id fuit legatum, quod ad heredem non transit: nam huius dies non ante cedit, ut puta si usus fructus sit post annum relictus: hanc enim sententiam probamus.* „Ist dasselbe daher unbedingt, so tritt der Verfalltag mit dem Tod des Testators ein; sind hingegen die Vermächtnisse nach einem bestimmten Tag erst fällig hinterlassen worden, so tritt ihr Verfalltag ebenso wie bei den unbedingten ein, es müsste denn ein Vermächtnis sein, das nicht auf den Erben übergeht, dessen Verfalltag tritt nicht eher ein, zum Beispiel wenn der Niessbrauch nach einem Jahr hinterlassen worden ist; diese Meinung ist auch die unsrige.“

²⁶ Vgl e contrario D.36.2.5pr (*Ulpianus 20 ad Sabinum*): *Si post diem legati cedentem legatarius decesserit, ad heredem suum transfert legatum.* „Wenn ein Vermächtnisinhaber nach dem Verfalltage des Vermächtnisses gestorben ist, so überträgt er das Vermächtnis auf seine Erben“.

hereditatis jene Konzeption von der Rechtsbedingung vielleicht „überstülpen“ könnte.

Die *condicio iuris* wird in der Literatur²⁷ nicht nur der *condicio supervacua*, der überflüssigen Bedingung des Erbschaftsantritts, gleichgestellt, sondern auch der sog. „*condicio extrinsecus*“ gleichgehalten. Das wird damit begründet, dass *extrinsecus* „von außen her“ bedeutet und eben auch die *condicio iuris* ihren Ursprung von „außerhalb“ der vertraglichen Vereinbarung habe, weil sie nicht in den Willenserklärungen der Parteien enthalten ist. Wie folgende zu behandelnde Stellen zeigen, wird der Beifügung der *condicio extrinsecus* dieselbe Wirkung wie bei der *condicio supervacua* zugeschrieben – nämlich gar keine.

Der Text D.36.2.25.1²⁸ enthält mehrere Beispiele problematischer Vermächtnisse, von denen jeder für sich eine Vielzahl von Fragen aufwirft.

D.36.2.25.1 (Papinianus 18 *quaestionum*):

"Heres meus Titio dato quod mihi Seius debet". si Seius pupillus sine tutoris auctoritate nummos accepit nec locupletior factus est et creditor ad praesens debitum verba rettulit, quia nihil Seius debet, nullius momenti legatum erit: quod si verbo debiti naturalem obligationem et futuram solutionem cogitavit, interim nihil Titius petet, quasi tacite condicio inserta sit, non secus ac si ita dixisset: "Titio dato, quod pupillus solverit" vel si legasset "quod ex Arethusa natum erit" vel "fructus, qui in illo fundo nascentur". contrarium non est, quod, si medio tempore legatarius moriatur et postea partus edatur, fructus perveniant, pecuniam pupillus exsolvat, heres legatarii petitionem habet: namque dies legati, cui condicio non adscribitur, quamvis extrinsecus exspectanda sit, cedit.